Immò aliqui extendunt hoc impedimentum 270. ad incestum, commissum cum persona consanguinea alterius personæ, quam quis copulâ fornicariâ cognovisset; quia etiam ex copula fornicariâ contrahitur affinitas. Probant ex c. 9. quam quis 34. q. 2. si quis cum matre & filia fornicatus est, fornicariâ ignorante matre de filia, & filia de matre, ille nunquam accipiat uxorem; illa vero si voluerint, accipi plant maritos, si autem hoc scierint, ipsa feminæ absque maritis perpetuò maneant.

Item cap. 8. ead. si quis cum duabus sororibus fornicatus fuerit, & sororem soror ab eodem ante cap. 8. ead. stupratam nescierit, vel si ipse sororem ejus, quam ante stupraverat, non intellexerit, si dignè punitur, & continere non valuerint, post annos septem conjugia illis non negentur. Si autem non ignoraverint, usque ad mortem a conjugio abstineant.

Exponunt aliqui hos textus, si altera earum erat uxor; sed perperam, ut notat Sanchez lib. 7. disp. 15. n. 7. quia uterque textus dicit, si cum utraque fornicatus fuerit; cum uxore autem nequit esse fornicatio.

Respondet autem hic Auctor ad posteriorem textum: Id non esse definire, ut si iij juvenes non sint, interdicatur illis Matrimonium: sed solum causam assignare, cur illi, volentes ad nuptias transire, prohibendi minimè sint. Quare non ob id aliis admittitur ea facultas. Ita Sanchez sup. n. 17.

Sed nec haec expositio, meo judicio, multum valet. Ut quid enim assignatur causa, si absque eā non admittitur facultas? Deinde; ea solum est causa, quare admittendi sint post annos septem ergo saltem ante annos septem simpliciter erat

82 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij, usu & divort.

eis prohibitum Matrimonium.

272.

Propri
priorem tex-
tum admissi-
ti Sanchez
hanc doctri-
nam.

Aversa ex-
tendit hoc
impedi-
mentum ad co-
pulam cum
confanguineo
ne uxoris
ante Matr.
consumma-
tionem.

273.
Colligit ex
c. 6. De Eo
qui cognovit.

274.
Ratio hujus
impedimen-
ti, ex San-
chez.

275.
Quid dicen-
dam de co-
pula cum
confanguini-
neis sponsa
aut sponsa
de futuro, ex
eod.

Quidquid sit de hoc textu; propter priorem admittit Sanchez sup. n. 7. incestum cum matre & filia impedire Matrimonium; sed quia hic est casus valde enormis & specialis, existimat id impedimentum non esse extendendum ad omnem incestum cum affinibus, ortam affinitate ex fornicatione.

Sed quid si copula cum consanguinea uxoris habita fuerit ante consummatum Matrimonium? Impedire affirmat Aversa q. 10. scđ. 5. 9. Sed extendebatur. Quia licet tunc non sit propriè incestus, cum non adhuc esset contracta affinitas cum consanguineis conjugis, quæ affinitas non contrahitur, nisi per sequentem copulam cum ipso conjuge, tamen adhuc cedit in injuriam Matrimonij, eò quod impediat deinceps petitionem debiti, & liberum usum conjugij.

Et ita colligit ex cap. Discretionem, De Eo qui cognovit: Sanè ex parte tua fuit propositum, quod quidam cum muliere quadam, legitimè per verba de presenti contraxit, quam postmodum a se incognitam, cuidam consanguineo suo tradidit, in quantum potuit reniteniem. Ille verò cum ipsa, licet invitata, Matrimonij solemnia celebravit: sed mulier, quam citò fuit redditia libertati, aufugit ab eo, & se priori viro restitui postulavit. Et infra: Sed nec affinitas, qua post contractum legitimum Matrimonium, inter virum & uxorem iniquè contrahitur, ei debet officere, quæ hujusmodi iniquitatis particeps non existit, cum suo jure non debeat sine sua culpa privari. Secùs ergò esset (inquit Sanchez sup. n. 6. ubi docet hanc sententiam) ubi volens cognita esset.

Et quid mirum? Quippe ratio hujus impedimenti perpetui (inquit Sanchez ibidem) est affinitas, iniquè contracta cum uxore in Matrimonij injuriam, ejus usum impediens: qua ratio similiter procedit, quando copula est ante consummationem. Unde nec alij Canones jam allegati distingunt; sed incestuoſo cum consanguineis conjugis, pari passu interdicunt Matrimonium in perpetuum, & petitionem debiti: sed incestuoſo in caſu proposito interdicta est, secundūm omnes, petitio debiti; ergò etiam Matrimonium in perpetuum.

Sed nunquid idem dicendum de copula cum consanguineis sponsæ vel sponsi de futuro? Sanchez sup. n. 5. docet 1. ex tali copula oriū impedimentum contrahendi Matrimonium. Probat ex cap. 2. De Eo qui cognovit, ibi: si matrem sponsa sua cognovit, & sponsa nunquam carnaliter adhæsit, imponenda est ei penitentia paulo major, quam pro adulterio: quā peractā, vel parte ipsius, poteris ex dispensatione, cum alia Matrimonium contrahere.

Quem textum intelligi de sponsa per verba de futuro, vel ex eo constat; si enim esset de praesenti, non posset cum alia contrahere ex dispensatione Episcopi (de ea enim dispensatione intelligitur, quia conceditur dispensatio, & non reservat sibi Pontifex) at quia solum erat sponsa de futuro, & sponsalia jam soluta fuerant, ob affinitatem contractam cum sponsa, ortam ex co-

pula cum ejus matre, datur facultas cum alia contrahendi, ex dispensatione tamen Episcopi. Hæc ille.

Verùm enimverò quoniam intellectus d. 276. textus de sponsa per verba de futuro, sat's du- Dubium est, ut videre poteris disp. præced. Sect. an impe- fin. Conclus. 8. circā finem, idè & hæc doctri- dia. na prorsus dubia est; & quia d. textum Pon- tius sup. c. 13. n. 5. existimat intelligendum de sponsa de præsenti, idcirco ipse docet, talem in- cestum non causare impedimentum: neque e- nimir (inquit n. 11.) id illo jure cautum est, maximè cum impedimentum publicæ honestatis ex sponsalibus, non fit ita antiquum impedi- Pomius ne- re. gat impedi-

Affirmat autem ibidem n. 10. hoc impedimen- 277. tum incurri, si quis rem habeat cum propriis Afirmat confanguineis. Privatur enim etiam spc conjugij impedi- co. pulam cum cum aliis, ob admissi sceleris turpitudinem. Cu- pulam cum jus oppositum, Multis citatis, docuit Tho. San- proprijs con- chez disp. 15. cit. n. 16. At ego inducor in sanguineis, contrà Sau- hanc sententiam, primò ex cap. De incestis con- chez. Probat junctionibus, ex Concil. Agathensi, 35. q. 3. De ex c. 8. 35. incestis conjunctionibus nihil prorsus venia refer- 4. 3. vanus, nisi cum adulterium separatione sanaverint. Incestuos verò nullo conjugij nomine deputandos, quoq; etiam designare funestum est. Hos enim censemus esse, si quis reliquam fratri (qua penè prius soror extiterat) carnali conjunctione polluerit, si quis frater germanam sororem acceperit &c.

Quem quidem textum non esse accipendum in sensum Sanchij & aliorum, putà, sola conju- 278. ga incestuosa ibi reprobari, nimirum cum con- Explicatus f. sanguincis vel affinibus; sed in eum sensum, Greg. ut etiam reprobet conjugia eorum cum aliis, probat Pontius sup. ex Greg. lib. 12. Epist. 32. Inquit enim: Neque eam, quam aliquis ex propria consanguinitate habuit conjugem, vel aliqua illicita pollutione maculavit, in conjugium ducere, ulli pro- fecto liceat Christianorum, vel licebit.

In cuius confirmationem adducitur textus ex Concil. Agathensi: nam sequitur: Quia incestuosus est talis coitus, & abominabilis Deo, & cum- citis bonis hominibus. Incestuos verò nullo conjugij nomine deputandos, à SS. PP. dudum statutum esse legimus. Ubi Greg. respicit procul dubio ad Canonem Agathensem, in quo eadem verba reperiuntur. Et nota, quod non dicat Greg. Ulli ex consanguinitate, sed: Vlli Christianorum.

Nec te moveat (inquit Pontius sup. n. 3.) quod in fine Canonis Agathensis dicitur: Sanè Occurrunt quibus conjunctio illicita interdicta, habebunt in- eundi melioris conjugij libertatem. Intellige enim, si crimen incestus non commiserint, aut ex indulgentia concessum est, juxta Gloss. ibi verb. Hæbent, ubi ait: Ante incestum de jure communii, vel post, si adolescentes sunt, vel etiam senes inconti- mites ex dispensatione, 33. q. 2. In adolescen- tia.

Alij præterea textus solent adduci pro hac Probatur sententia, quos brevitatis ergò omitto. Profer- haec senten- tur etiam stylus Curiæ, quæ dūm dispensat cum sia ex style consanguineis incestus inter se reis, ut ineant Curie. Matrimonium, addere solet hanc clausulam, ut altero

Sect. 2. De Impedimentis mere prohibent. Matrim. Conclus. 5. 83

altero eorum defuncto, superfites non contrahat aliud Matrimonium. Ergo censet cum incestum esse impedimentum.

280. Respondet Sanchez sup. n. 17. Neg. Consequentiam: sed Pontifex (inquit) concedens eam dispensationem, id gravamen illis imponit, ut homines ab incestu cohibeantur. Quamobrem iis, quibus impositum fuerit, tenebuntur eo impedimento, virtute ejus solius pracepti Pontificij. Hæc ille. Alioquin adhuc impedimentum incestus vigeret, cum tamen communis consensu, ut sup. vidimus, consuetudine aboli- tum sit.

281. Restat adhuc unum argumentum pro senten-
tia Pontij, nemp̄: incestus cum affinibus, nul-
lo subsistente Matrimonio, est impedimentum,
ut sup. dictum est. Cur ergo id negandum erit
de incestu cum consanguineis, qui pejor est?
Et ex neutro producitur affinitas cum conjugi.

Solvitur à Sanchez. Respondet Sanchez sup. non omnem ince-
stum cum affinibus id impedimentum præstare:
sed eum solum, qui est cum matre & filia ob e-
normitatem criminis. Et quia est textus expres-
sus id disponens, qualis non inventur in incestu
cum consanguineis. Hæc ille.

282. Sed contra: Pontius contendit, quod etiam
Solutio im- fit textus expressus id disponens in incestu cum
pugnatur, ex consanguineis, ut sup. vidimus. Et præterea doc-
Pontio, qui-
putat om-
nem ince-
stum cum
affinibus ef-
fe impedi-
mentum.
ment. cet, omnem incestum cum affinibus id impedimentum præstare, sup. n. 7. ubi sic ait: Tertio observandum est, hoc impedimentum contrahi ex incestu, commissio constante Matrimonio, sive sine Matrimonio. Itaque qui cum consan-
guinea uxoris defunctæ rem habet, sive per copulam fornicariam eam agnoverit, quam pater, aut filius, aut frater etiam agnoverit fornicariæ, crimen incestus committit, & impedimentum provenit.

283. Primum constat ex cap. Transmissa. De Eo
Colliguntur ex jure. qui cognovit. Secundum verò manifestè con-
stat ex can. 43. & 44. Triburientis Concilij. Nam in primo expressè sermo est de patre, & filio, aut duabus fratribus, cum eadem foemina fornicantibus. In secundo de quodam cum aliqua foemina fornicanti, quam postea ejus frater duxit in Matrimonium, & primo ex dispensatione conceditur Matrimonium: ergo impedi-
tus erat, siquidem ex dispensatione contrahit. Hæc ille. Aliaque plura ad idem propositum ibi invenies.

Et dato, quod non omnis incestus cum affi-
nibus, nullo subsistente Matrimonio, foret im-
pedimentum, sed tantum cum matre & filia;
cur id negandum erit de incestu cum consanguineis, matre & filia, patre & filio?

284. Igitur sententia Pontij valde probabilis est,
Sententia Pontij est probabilis. etiam teste Sanchez sup. n. 15. pluribus pro ca-
relatis Auctoribus. Quamvis ipse n. 16. oppo-
sitam reputet probabilitatem. Quod hoc sit po-
ena, & proinde perstringendum: textus autem,
qui id impedimentum statuunt, non loquuntur
expressè de incestu cum consanguineis propriis.
Deinde: quod licet hic incestus sit in se gravior,
at non ita offendit Matrimonium, cum ex illo

non pulluler affinitas, nec impedimentum Ma-
trimonij usus. Ita Sanchez.

Sed ego non possum judicare, quod propter An si pro
has rationes id sit probabilis; tum quia jam
babiliors.
textum allegavimus, qui loquitur de consan-
guineis propriis: tum etiam, quia mox often-
dimus, incestum, ex quo non pullulat affinitas,
nec impedimentum Matrimonij usus, verè ta-
men impedire.

Rogat aliquis: utrum incestus, qui olim erat
impedimentum Matrimonij, intelligatur etiam
occultus? Affirmat Sanchez. sup. n. 13. Quod
nullo jure contrarium probari videat. Præterea
inquit, cum incestus sit ejus naturæ, ut semper
occulte committatur, rarus esset locus huic im-
pedimento.

Et ita sustinet Gloss. c. Qui dormierit, 32. q.
7. verb. Neutram, ibi: Nec distinguo, an fuerit oc-
cultus incestus, an manifestus, ut extra, De Eo qui
cognovit, discretionem, in fine, ibi: Quamquam à
quodam Predecessore nostro (scilicet Alex.) dicatur
in simili casu siue distinctum, utrum incestus,
vel adulterium manifestum fuerit, an occultum. U-
bi Innoc. 3. illam distinctionem rejicit.

Interim oppositum docet Pontius sup. n. 9. 286.
dicens: Quinto observandum est, hoc impedi-
mentum non incurri, nisi crimen incestus sit
publicum, & quod in judicio probari possit; li-
cet de eo nulla lis vel controversia mota sit, cu-
jus contrarium docet immerito Tho. Sanchez
disp. 15. cit. n. 13. contraria manifestas Pontifi-
cum decisiones, quas accipe.

Alexander 3. in Appendice ad Concil. Later. 287.
part. 12. c. 1. hæc habet: Si quis Parochianorum
tuorum, matrem fortè, vel sororem, vel filiam uxo-
ris sue carnaliter cognoverit, & hoc publicum &
manifestum fuerit, ab ea penitus est separandus, &
uterque illorum, scilicet tam mæchus quam mæcha,
debet sine spe conjugij perpetuo permanere. Si autem
hoc secretum & occultum fuerit, pænitentiam de
commisso debet accipere, & uxori sue intra tempus
pænitentia, vel extra, debitum, si exegerit, solvere.

Et in eadem parte c. 5. ibi: Si publicum & no-
tiorum fuerit, & eam, quam prius cognovit uxoris sue
consobrinam esse confiterit, aut alij comparēt, qui hoc
velint vel possint legitimè comprobare, ipsum Religionē
intrare commoneas & inducas. Si autem eum ad hoc
inducere non poteris, ei de tanto delicto dignam pa-
nitentiam imponas, & ipsum ab utraque muliere re-
moveas, & sine conjugio perpetuo manere præcipias.
Quod si delictum ejus occultum esse recognoscis, ip-
sum cum uxore, quam in facie Ecclesiæ duxit, mora-
ri permittas, & eidem de commisso condignam pa-
nitentiam imponas. Ut ergo privetur spe conjugij,
ob incestum commissum, requiritur quod cri-
men sit publicum & manifestum, licet necessa-
rium non sit, ut judicis sententia præcedat. Hæc
ille.

Nec obstat d. cap. Discretionem, in quo In-
noc. 3. videtur rejicere illam distinctionem A-
lex. quia solum loquitur de separatione à pro-
pria uxore, qua non extitit particeps culpe, ibi:
Sed nec affinitas, qua post contratum legitimè Ma-
trimonium inter virum & uxorem inique contrabi-

Bosco de Matrim. pars II.

L 2

887

Respond. ad
jus ex ad-
verso addi-
ctum.

tur, ei debet officere, que hujusmodi iniquitatis particeps non extitit, cum suo jure non debeat sine sua culpa privari; quamquam &c. ut sup.

Et in Ordine ad hanc separationem, Innoc. non admittit distinctionem inter incestum seu adulterium publicum, & occultum; sed docet, etiam dum adulterium est publicum, legitimam uxorem, quæ culpæ particeps non extitit, nullatenus esse separandam contrà propriam voluntatem. An autem moechus debeat perpetuò carere spe alterius conjugij, etiam propriâ uxore defunctâ, ibi non disputat Innoc. Igitur attentis verbis Alex. 3. oportet incestum esse publicum.

289.

Item ad aliam probationem San. ebi.

Nec ideò rarus erit locus huic impedimentoo; quia licet incestus semper occulte committatur, tamen videmus non raro fieri manifestum, imo ad judicium deferri. Cumque poenæ potius sint restringendæ, quam ampliandæ; quid ni in dubio hæc pena restringi debeat ad crimen publicum?

Requiritur incestus scienter & voluntariè commissus.

Et quoniam poena non solet infligi, nisi propter culpam, si contingat, vel ex defectu scientiae, vel ex defectu voluntatis, incestum excusari a culpa, etiam excusabitur ab hac poena, quæ, ut patet ex juribus allegatis, non infligitur, nisi scienti & volenti: scienti cap. 1. de Eo qui cognovit: ibi: scienter fornicatus fuerit; volenti autem cap. 6. eod. ibi: Ille verò cum ipsa licet invitata &c. Igitur requiritur ad hoc impedimentum incestus scienter & voluntariè commissus.

290.
Id est in primo gradu vel secundo, juxta Pontium.

Probat ex jure.

De cætero observandum est (inquit Basilius sup. n. 8.) hoc impedimentum incestus non oritur ex conjunctione cum qualibet consanguinea uxoris, vel viri; sed tantum cum ea, quæ esset in primo vel secundo gradu, tam lineæ transversalis, quam rectæ. Quare, si ea fornicata est in tertio gradu, non oritur ex eo incestu ejusmodi impedimentum. Quod ita planè afferitur à Pontificibus & Concilijs, ut valde mirer, nonnullos Doctores aliter sensisse.

Et in primis satis magno arguento esse debet, quod in omnibus Canonibus, in quibus de hoc impedimento sermo est, nunquam ponitur exemplum ultra secundum gradum; sed tantum commemoratur filiastra, consobrina, nurus, pater, filius, frater, soror. Sed quid eamus conjecturâ?

291.
Item ex Alex. 3.

Alex. 3. in Append. Lateran. part. 6. c. 15. hæc habet: Cum quidam repudiata uxore legitimâ, aliam consanguineam ejus cognovisset, uxor virum repetit, ille Matrimonium negat, & secundæ copulanæ confitetur, Matrimonium tamen cum prima probabatur; Pontifex consulitur, qui responderet. Si prima mulier & secunda se vel primâ vel secundâ lineâ contingunt, tu virum facias utrâque, omni contradictione & appellatione cessante, carere, & sine spe conjugij perpetuò manere. Si vero eas in tertio gradu solummodo, vel supra se contingere constiterit, tu ipsum compellas a secunda recedere, & de commissione, Penitentia sibi condignâ impositâ, cum, priorem, sicut uxorem suam recipere, & maritali de cætero affectione tractare constringas. Hæc ibi.

Et parte 12. c. 1. in fine ita inquit: Sane si

aliquam uxorâ sua consanguineam, que illi in tertio gradu, vel deinceps contingat, carnali commixtione cognoverit, non est propter id divortium inter eos celebrandum; sed delinquenti est, secundum qualitatem persona & criminis, penitentia imponeenda.

Non ergo rectè Tho. Sanchez lib. 7. disp. 292. 15. n. 4. dicit, per Tridentinum restrictum esse Redarguium hoc impedimentum ad duos gradus, & jure antiquo conjugem, committentem incestum, cum Sanch. op. possumus asserere.

teneri hoc impedimento, cum contrarium ex citatis Canonibus constet apertissimè. Usqueadhuc Pontius. Consonat Aversa q. 10. sect. 5. §. Ceterum, Pontium sequitur. A. ibi: Verum etiam in ipso jure antiquo non arcebatur à Matrimonio, & à petendo debito à suo coniuge, nisi qui incestum commisisset cum persona coniugis consanguinea in primo, vel secundo gradu: de iis enim tantum Canones loquebantur, & expressè id declaravit Alex. 3. in Append. Concil. Lateran. part. 6. c. 15. & part. 12. c. 1.

Et si incestus fuerat cum consanguinea alterius mulieris, cognitæ per fornicationem, non arcebatur incestuosus ab alio Matrimonio, nisi hæc erat consanguinea in primo gradu cum muliere, cognitæ per fornicationem; in hoc enim tantum casu loquebantur Canones super gradum. pro hac parte adducti.

Ac demum si quis carnalem copulam habuisset cum consanguinea suæ sponsæ, pariter non arcebatur ab alio Matrimonio, nisi quando hæc erat consanguinea sponsæ in primo gradu rectæ lineæ; in hoc enim tantum casu loquebatur ille textus. Ita Aversa.

Sed contrâ facit: quod olim intrâ 4. gradum affinitas fuerit impedimentum dirimens Matrimonium, & copula cum affine intrâ illum gradum, verus incestus, prohibens petitionem debiti. Porro hæc prohibitio videtur pari passu currere cum hoc impedimento, de qua doctrina alibi redibit sermo. Hæc dicta sufficient pro praesenti loco, relicta utrique sententiae suâ probabilitate.

Et sic procedo ad secundum impedimentum, quod oritur ex raptu sponsatæ, qui est, violenta traductio alienæ sponsæ de uno loco ad alium, raptus sponsus causâ libidinis; arg. cap. 34. 27. q. 2. Statutum sale. est à sacro conventu, ut si quis sponsam alterius raperit, publicâ penitentiâ multetur, & sine spe conjugij maneat. Et si ipsa eidem criminis consentiens non fuerit, licentia nubendi alij non negetur. Optima ratio est: quod qui alienum Matrimonium perturbare ausus est, jure proprij contrahendi merito privetur.

Sed quæ hic sponsa? Sponsam intelligunt (inquit Aversa sup. §. Secundum crimen) solummodo de praesenti, id est, veram conjugem five sponsatæ. Alij consummato, five saltem rato Matrimonio. Sanchez disp. 12. n. 45. Coninck disp. 30. n. 25. Alij Pontius c. 14. n. 3. Sed five de praesenti, five de futuro intelligunt Rebellus lib. 3. q. 18. §. Iuro intelligunt de Raptu, Bonacini, q. 3. punct. 14. n. 13. & cunctis alijs.

Probatur
hac opinio.

alij. Videturque magis consonum textui. Et restringenda sunt. Hæc ille.

Et ita sustinet Gloss. ibi verb. *Rapuerit*, dicens: *Id est, violenter corruperit. Si hoc intelligas de sponsa de præsenti, dic: Alij, scilicet sponsō, qui est alius à raptore, & secundum hoc dicit, Nubendi, id est, carnaliter commiscendi. Si autem legas de sponsa de futuro, dicas, Alij, scilicet à sponsō & raptore: nam cum raptore non debet contrahere in odiū rapinæ: si tamen contrahit, tenet Matrimonium, arg. extra de Bapt. Accedens.*

296. Eiusdem opinionis videntur esse Hugo ibi, ac Archidiaconus statim in principio, Bellamera n. unico, & Turrec. n. unico. At Paludanus 4. dist. 34. q. 1. ar. 2. n. 13. explicans hoc impedimentum, ait: Raptus, scilicet uxoris alienæ. Et ratio (inquit Sanchez) hujus impedimenti, relati n. 43. ex Soto 4. dist. 37. q. un. a. 1. (puta quod qui alienum Matrimonium perturbare ausus est, jure proprii contrahendi merito privetur: ut in quo deliquit, puniatur) videtur persuadere solum intelligi de raptu alienæ sponsæ de præsenti, & id mihi placet. Durum enim est in re poenali & odiosa, nomine sponsæ comprehendi eam, quæ per sola verba de futuro despontata est. Sic ille.

297. Auctor ap-
probat: *hanc minima-
tum per diversas
Reg. juris.*
Item per
rationem.

Et quoniam res dubia est ac obscura, id etiam mihi magis placet, juxta Reg. 30. In obscuris minimum est secundum. & 49. In paenit benigior est interpretatio facienda, de Reg. juris in 6. Et Reg. 15. eod. dicit: *Odia restringi, & favores conuenit ampliari. Accedat; quod probabile sit, fornicationem sponsæ de futuro non habere speciale malitiam in confessione explicandam. Ergo raptus hujusmodi sponsæ, eā consentiente, non videtur dignus tantâ poenâ, saltem in illa sententia, quam propugnavimus Disp. præced. Sect. 1. Concluſ. 17. Et communis calculo gravius peccat raptor sponsæ de præsenti, utpote perturbans Matrimonium jam contractum; cum raptor sponsæ de futuro solum Matrimonium contrahendum perturbet, atque adeo potius sponsalibus, quam Matrimonio injuriam irroget: at verò raptor sponsæ de præsenti veram injuriam irrogat Matrimonio, etiam dum raptus consentit.*

298. *Perinde est
sive sponsa
sii virgo si-
ve corrupta.*
An regula-
un subsecu-
ta copula.
Affirmat
Sanchez, &
probat.

Perinde autem est, sive sponsa illa de præsenti sit virgo, sive corrupta, & sive Matrimonium sit consummatum, sive tantum ratum; cum jus non distinguat, & in utroque casu injuria irrogetur Matrimonio.

Sed nunquid requiritur copula subsecuta cum sponsa rapta? Affirmat Sanchez sup. n. 46. Quod alio modo non sit delictum plenè consummatum, & injurya plenè Matrimonio irrogata. Et quamvis n. 18, ad poenias juris civilis raptoribus decretas incurrentas, distinxerim, an copula habita non sit ex voluntate mutatione, an ex impotenti: at ad impedimentum hoc Matrimonij, eā non servatā distinctione, existimo copulam omnino desiderari, quia mitius procedit jus canonicum: & in materia favorabili, qualis est Matrimonium, impedimenta ejus valde

Ast, reponit quispiam, non ultra naturalem & civilem proprietatem verborum, nisi ad absurdum evitandum. Igitur oportet ostendere, ubi in jure ly *Rapuerit*, quo utitur d. cap. Statutum, significet raptum subsecutā copulā. Nam docet Aversa, qui videtur adhærere sententiae contrariae, ait: Requirit quodque Sanchez n. 46. copulam subsecutam cum sponsa rapta. Sed id non requiritur in textu. Ita Aversa.

Respondetur: id requiritur in textu, si Glossa sup. credimus, ubi ly *Raperit*, interpretatur: *Id est, violenter corruperit.* Et certum est, quod major fiat injuria Matrimonio per raptum subsecutā copulā.

Et consimiliter major irrogatur injuria Matrimonio, si raptus fiat utroque sponso renidente, quam si alter solum dissentiat, sive vir, sive mulier; & ideo tunc, secundum Omnes, incurrit hoc impedimentum. Sin autem solus sponsus resistat, sponsa consentiente, & hoc videtur sufficere; quia irrogatur injuria tum sponso, tum Matrimonio: imo ipsa quoque ligabitur codem impedimento, ne soluto eo Matrimonio possit alteri nubere.

Sed quid si sola sponsa resistat, sponso consentiente aut ignorantia? respondet Sanchez sup. n. 48. non esse locum huic impedimento. Quia, inquit, raptus hic attenditur respectu violentiæ illatæ viro.

Sed hoc est quod queritur, & probatum oportuit, non suppositum. Probatur, inquis; quia si vir consentiat, cessat perfecta injuria Matrimonij.

Planè, si perfectam injuriam voces, quando uterque resistit. Sed nunquid etiam in tali sensu cessat perfecta injuria, quando sola sponsa resistit? Nonne major injuria irrogatur Matrimonio, quando uterque resistit, quam dum solum sponsus? An forte sponsus majus jus habet ex Matrimonio, quam sponsa? Ideo Aversa sup. tenet sufficere resistentiam solum sponsæ, quia sic ei fit violentia, & alieno Matrimonio injuria.

Quod & mihi videtur probabile, & docet etiam Herinx disp. 6. n. 19. dicens: Secundum (impedimentum) raptus sponsæ alienæ, ipsa vel sponso invito. Et existimat conformius textui c. Statutum, 27. q. 2. si intelligatur etiam sponsa de futuro; in qua, inquit, similiter concurrat ratio prædicta (puta, quia dignus est arceri a quovis Matrimonio, qui alienum perturbat) immo in textu citato est specialiter sermo de sponsa de futuro. Hæc ille.

Ego autem superius ostendi, magnam esse dissimilitudinem; neque video, quod in textu citato si specialiter sermo de sponsa de futuro, Et ideo in hac parte ab eo recedimus.

Sed quid si uterque sponsus consentiat? Existimat Sanchez sup. n. 47. non esse locum huic impedimento. Quia injurya perfecta Matrimonij punitur, qualis non est, ubi uterque sponsus sus consentit: nec ille vere est raptus, cum nullius inferatur, quamvis sit verum adulterium, propter bonum fidei Matrimonij violatum, cui

L 3 neutex

neuter conjux renuntiare potest. Hæc ille.
Quem sequitur Aversa sup.

Ast meo judicio, vel hic non est casus, de quo quæritur, ut significat Sanchez dicens, non esse verè raptum: vel si verus raptus est, quia mulier violenter traducta est de loco ad locum causâ explendæ libidinis, et si postea consentiat, videtur raptor non effugere hoc impedimentum, si sententia Averla vera est, scilicet quod non requiratur subsequens copula. Jam enim antè consensum mulieris posita fuit tota malitia & injuria, propter quam impedimentum hoc inductum fuit.

304.
Quia si fœmina a rapia alienum sponsum.

Cæterum, an hoc impedimentum incurrit fœmina, si rapiat alienum sponsum, eodem modo decidendum est, sicut de raptu dirimenter Matrimonium inter personam rapientem & raptam, de quo agemus postea inter impedimenta dirimentia, ubi & alia plura de ratione hujus raptus dicenda erunt.

305.
Olim occisi propria uxoris erat im- pedimentum. Proba-

Item c. 7. & 8. cäd.

Impræsentiarum sequitur tertium crimen, ex quo olim oriebatur impedimentum merè prohibens Matrimonium, estque Mors mulieris, id est, occisio propriæ uxoris ex ira, odio, vindicta, aut simili causa. Et habetur cap. 5. 33. q. 2. tur ex cap. quod est Nicolai Pontificis: *Interfectores suarum 5. 33. q. 2. conjugum sine judicio, cum non addis, adulterarum, vel aliquid hujusmodi, quid aliud habendi sunt, quam homicide, ac per hoc ad paenitentiam redigendi?* Quibus penitus conjugium denegatur, exceptis adolescentibus &c.

Item cap. 7. cäd. quod est Pij 5. *Quicumque propriam uxorem absque lege, vel sine causa & certa probatione interficerit, aliamq; duxerit uxorem, armis depositis publicam agat paenitentiam.* Et cap. 8. cäd. *Admonere te cum lacrymis & multo gemitu cordis curamus fili Haastulpe: sed non filius debes dici, qui tam crudeliter infelix homicidium perpetrasti.* Nam occidisti uxorem tuam, partem corporis tui, legitimo Matrimonio tibi sociatam sine causa mortis &c. Et infra: *Vxorem nunquam ducere, concubinam non habere, nec adulterium committere audeas.*

306.
Auctoritate judicis occi- dens eximi- minatur ab hac poena.

Sanchez.

Porro ex d. cap. 7. colligitur, ab hac poena eximi, qui auctoritate Judicis, ex prævia probatione, & condemnatione, uxorem necaret. Et quid mirum? Quippe tunc is non peccaret; jam autem jus Canonicum punit culpam uxoricidij. Unde non oportet, ut jus Canonicum trahat adulteram viro enecandam; sed satis est id iure civili disponi, non contradicente (ut verè non contradicit) Canonico. Ita Sanchez sup. disp. 16. n. 4.

307.
Triplex potest quis occidere uxorem, ex Doct. Serap.

Quoniam autem jus Canonicum contradicit civili, permittenti marito, uxorem in adulterio deprehensam propriâ auctoritate impunè occidere, hinc sicuti peccat occidendo, ita quòd subicitur huic impedimento.

Occidere uxorem inquit Doct. Seraphic. 4. dist. 37. a. 2. q. 3. in corp.) potest quis tripliciter. Aut persequendo culpam, aut persequendo naturam, aut persequendo Matrimonium. Persequendo culpam, ut cum in fornicationis criminis deprehendit, & adeo detestatur, quod in ultione criminis mortem infligit. Persequendo naturam, ut si mulier propter defectum aliquem, quem

habet in se, non habet gratiam viri: unde vir eam exosam habens & gravem, propter istam detestationem, & odij intensionem, furore accenso, ipsam perimit. Persequendo Matrimonium, ut quando mœchatur cum aliqua, quam vult ducere in uxorem, & non potest nisi uxore mortua, & ideo ipsam interficit. Primum est grave peccatum propter excessum. Secundum est gravius. Tertium est gravissimum. In quolibet horum prohibetur à Matrimonio contrahendo, sed magis in secundo, & maximè in tertio. Hæc ille.

De tertio hic non agimus, acturi ubi de impedimento criminis dirimente. De primo & secundo hic est quæstio, & ut vides, sententiam nostram antè nos docuit D. Bonaventura; à qua proinde non judico recedendum, quidquid Aliqui reclament; cù quod jus civile uxoricidium, persequendo culpam, impunè permittat: id enim intelligendum venit, quoad poenas civiles: at ne impeditat Matrimonium, non reperitur textus id permittens.

Sed quæ ratio hujus impedimenti? Quia in *Quæ ratio quo quis peccat, in eo torquendus est, sed iste hujus im- peccat contrà proprium Matrimonium occiden- dimenii.*

Ex quo patet, quare non impeditatur, qui occidit uxorem alienam; quia licet hic offendat *Quare non Matrimonium, non tamen in se, sive proprium qui occidit uxorem alienam.* Matrimonium; sed in alio tantum, id est, Matrimonium alienum; & ideo in proprio Matrimonio non debuit puniri.

Dices: qui occidit adulteram, potius stat pro Matrimonio, quā illud offendat; ergo non obstat, debuit puniri.

Respondeo: talis reverè non stat pro Matrimonio, cùm illud à parte rei solvat, mortaliter peccando. Quod autem hoc faciat ex Zelo, propter violatam fidem Matrimonij, non excusat à toto, sed à tanto; & ideo facilius cum eo dispensatur. Et sanè uxoricidium magis repugnare Matrimonio, quā adulterium, ex eo constat; quod uxoricidium perimat subjectum Matrimonij, & idcirco est contrà substantiam Matrimonij; adulterium autem solum est contrà bonum fidei, cum quo proinde stare potest substantia Matrimonij.

Si dixeris: omne peccatum potest deleri per paenitentiam; si ergo poena ita est ratione peccati, ut dictum est, & hæc poena potest esse occasio peccati, maximè juveni, qui habet incentivum libidinis: ergo videtur, quod non possit impediiri Matrimonium, saltem paenitentiâ factâ.

Respondet D. Bonaventura sup. n. 32. *Quod Res. D. Bo- enormitas non ita citò deletur, immo in paenam ma- nav. net diutius, sicut patet in irregularitate. Sufficit ergo; quod post paenitentiam possit cum eo dispensari, quando reverè foret occasio peccati,* propter incentivum libidinis.

Rogat aliquis; an quæ viri occidentis uxorem propriam, eadem sit obligatio mulieris occidentis virum proprium, ut & ipsa ex viricidio impediatur ab alio Matrimonio?

Videri posset, quod sic, & multi probabiliter probatur id affirmant; tum ex peritate juris, & exemplo *An mulier primum vi- rum impediatur.* *Impe- firmans.*

Probatur
sententia
affirmans.

impedimenti dirimentis; tum ex uniformitate rationum, quae assignantur in Canone: Admonere, 33. q. 2. ibi: *Occidisti uxorem tuam, partem corporis tui, legitimo Matrimonio tibi sociatam, filios tuos orphanos fecisti.* Tum denique, ex correlatione inter virum & uxorem; nam in correlatis dispositum in uno, censetur in alio dispositum, ubi eadem militant ratio, prout hic militat. Imò major videtur esse ratio de fœmina; quippe gravius est delictum, si uxor virum interficiat, cui tamquam capiti debet reverentiam & subsectionem.

312.
Negatur uam
teneat San-
chez, &
probat.

Oppositum nihilominus tamquam verius docet Sanchez sup. n. 6. Quod textus juris Canonicus, hoc impedimentum statuentes, de solo uxoricidio loquuntur: nec sit eadem ratio de viricidio: quia viricidium est rarissimum, & uxores non sunt pronæ ad id, immò sunt timidæ: at uxoriciuum est frequens, viri que sunt audacie res & procliviores, ad id delictum perpetrandum. Quamobrem ad virorum audaciam & inclinationem cohibendam, jus Canonicum pœnam hanc statuit viro interficieni uxorem, non autem è contrà uxori virum necanti. Hæc ille.

313.
Oppugna-
tur.

Sed enim, dicet aliquis; hoc est quod queritur; utrum illa inclinatio & audacia fuerint ratio hujus prohibitionis; an verò ipsum delictum, & gravitas seu enormitas delicti. Et nonne ipsum delictum, & non inclinatio vel audacia viri, fuit ratio impedimenti dirimenti? Nam eo mulier comprehenditur, ut ipse Sanchez fatetur disp. 78. n. 8. & probat ex diversis juribus. Et siquidem hæc jura possent intelligi etiam de impedimento prohibente, clarum est, sententiam Sanchij non subsistere, & optimè probari priorem sententiam ex paritate juris, & exemplo impedimenti dirimenti.

314.
Quare jura
non memi-
nerint uxo-
ria.

Quod autem jura sup. adducta pro impedimento prohibente, non meminerint uxoris, sed solius viri, ex eo factum videtur, quod frequentius contingat virum occidere uxorem, quam vice versa; non autem ut viricidium excludetur, quod æqualis aut etiam majoris est turpitudinis, & æqualiter offendit Matrimonium. Igitur non causa restrictionis, sed frequentioris usus exprimitur vir, tacita uxore. Sic Adversarij Sanchez argumentantur.

Viraque sen-
tentia est
probabilis.

Maneat igitur utrique sententiæ sua probabilitas, de qua iterum agemus, ubi de impedimento dirimente raptis, quod Sanchez putat non extendi ad mulierem rapientem virum, eisdem permotus rationibus, ut ibi videbimus.

315.
D. Bonav.
videtur fa-
vere San-
chis.

Tantum hic subscrivo verba D. Bonav. quæ videntur favere sententiæ Sanchij. Sup. q. 2. in corp. sic ait Doctor Seraph. Respondeo dicendum, quod absque dubio gravius peccatum est, in genere loquendo, occidere matrem (quam uxorem) tum ratione persona, cui debetur major reverentia; tum ratione majoris pronitatis; pronior enim est homo iracundus ad verberandam uxorem, quam matrem, maximè quando propter aliquam causam displicer, mirabile odium & tedium generatur, & ideo pronior est ad occidendum uxorem, quam matrem. Ad occidendum autem matrem nullius natura inclinatur;

nisi sit per iniuriam conversa in crudelitatem super bestias. Et quoniam homo pronior est ad uxoriciudum, hinc est, quod quoniam minus sit peccatum, tamen major pœna imponitur, ut per incusione timor pronitas refringatur. Ergo similiter in casu proposito, et si uxoriciudum sit minus peccatum, tamen major pœna imponitur, ut per incusione timor pronitas refringatur. Atque hæc satis de tertio crimine.

Sequitur quartum, quod erat, suscepimus propria 316. *sobolis.* Qui enim in Baptismo tenebat, seu de Quarum sacro fonte suscipiebat proprium filium, natum crimen in ex se & altero coniuge, ad finem se eximendi pediens ultra ex debito conjugali, ob cognitionem spiritualem, quam contrahebat, in pœnam hujus infidiae, quam moliebatur adversus usum sui Matrimonij, prohibebatur inire aliud Matrimonium, mortuo altero coniuge; cap. De eo 30. q. 1. ibi: *Si conjuges legitiuni unus, aut ambo ex industria fecerint, ut filium suum de fonte susciperent, si innupti permanere voluerint, bonum est. Si autem, gravis paenitentia infidiliatori injungatur, & simul maneat: & si prævaricator conjugij supervixerit, acerrimâ paenitentia multetur, & sine spe conjugij maneat.*

Et quāvis (inquit Averla sup. §. Quartum crimen) Canon loquatur solùm in Baptismo, tamen communiter Doctores notant, idem esse in Confirmatione ob identitatem rationis. 317.

Idem docet Sanchez sup. disp. 6. n. 8. & extendit ad alterum conjugem, qui codem animo baptizaret proprium filium. Quia (inquit) eadem est ratio, & eadē cognitione oritur. Oportet tamen, ut hic filius, aut sit communis utriusque conjugis, aut alterius ab eo, qui est patrinus, aut baptizat. Quia tunc contrahitur cognitione spiritualis cum altero coniuge, & infideliatio Matrimonij: si enim sit filius solius baptizantis conjugis, vel qui est patrinus, cum nullam tunc cognitionem contrahat cum altero coniuge, nec debiti petitio impediatur, cessat infidatio Matrimonij, & quāvis ea tunc infidiandi intentio adebet, frustranea proorsus esset; quare nullum Matrimonij impedimentum consurgeret ex eo actu. Hæc ille.

Ego autem dico, argumentum à paritate seu Arg. apud identitatem rationis in his pœnibus, non semper ritare ratione firmum, ut infra adhuc dicam: Nunc per nos non emerit per eis firmum ad alia crimina.

Quintum crimen erat: *Mors presbyteralis.* 318. Qui enim Sacerdotem occidisset, privabatur Quintum Matrimonio contrahendo, per cap. 2. de Pœnitate, ex nit. & remiss. sequentis tenoris: *Qui Presbyterum occiderit, 12. annorum paenitentia ei secundum Canones imponatur.* Et infra: *Convictus, usque ad ultimum tempus vita sua, militia cingulo careat, & absque spe conjugij maneat.*

Sed quæ ratio? Quia cum interficiatur Sacerdos, cuius est huic Sacramento interest, & hujus impeditum est, ut talis interactor hoc Sacramento dimittatur, privetur.

Nota autem in d. iure ly Convictus, quod aliqui intelligunt de convictione in foro pœnitentiae. Sed cum hæc non sit propriæ convictionis nam Requiritur

*convictio
criminis in
foro externo,
ex Sanchez.*

nam in hoc foro testes, & accusator externus non intersunt; sed ipsem pœnitentia propriâ sponte culpas suas fatetur: hinc alij & melius requirunt convictionem in foro contentioso, cum pœnae sint restringenda intrâ proprietatem verborum. Vide Sanchez sup. n. 9.

*319.
Solemnis
pœnitentia
impedit, sed
non dirimut
ex e. 12. &
fin. 33. q.*

Solemnis quoque pœnitentia (inquit hic Auctor sup. n. 10.) ita Matrimonium impedit, ut illud minime dirimat. Constat ex cap. De his, 12. & cap. fin. 33. q. 2., quæ sunt ex Siricio, & Nicolao Pontificibus. Sed intelligitur quamdiu pœnitentia illa durat. Quia cum id tempus luctui & pœnitentiae destinatum sit, dedecet tunc nuptiæ. Hæc ille.

*Evidenditur
c. 12.*

Quæ an vera sint, colligere poterit Lector ex his, quæ subjicio. In primis, textus allegati, non sunt ex Siricio & Nicolao Pontificibus, sed ex Siricio Pontifice, & Concil. Toletano 6. sub Honorio 1. celebrato. Primus autem textus, qui est Siricij Epist. 1. ad Himerium Episcop. c. 5. sic sonat: *De his vero non incongrue dilectio tua apostolicam. Sedem credidit consulendum, qui, acta pœnitentia, tamquam canes ac suis ad vomitus pristinos & volutabria redeentes, & militia cingulum, & ludicias voluptates, & nova conjugia, & inhibitos deinceps appetivere concubitus, quorum improfessam continentiam (alijs, professam incontinentiam) generati post absolutionem filij, prodiderunt. De quibus, quia jam suffugium non habent pœnitentiis, id auxilium decernendum &c.*

*320.
Expositio
Glossa.*

Ubi Gloss. verb. De his, inquit: *Hoc cap. potest intelligi de pœnitente solemniter pro aliquo predictorum criminum (intelligit incestum, raptum &c. de quibus jam egimus) & tunc dic, improfessam, id est, continentiam male professam, id est, non servatam Potest etiam hoc caput intelligi de his, qui votum emiserunt, & post contraxerunt, nec tenuit Matrimonium, & tunc dicit, improfessam, id est, male professam. Et dic, quod non habent suffugium pœnitendi, id est, contra professionem suam veniendo.*

*321.
Ostenditur
nil facero ad
intentum.*

Et vero hæc expositio, patet, quod nil faciat ad intentum Sanchij. Porro juxta priorem intellectum hoc impedimentum non est distinctum ab aliis sup. enumeratis. Estque non solum impedimentum quamdiu durat pœnitentia, sed etiam pœnitentia iam peracta, ut patet ex dictis de incestu & aliis criminibus. Imò in d. textu expressè agitur de Matrimonio, quod contrahitur, acta pœnitentia, ibi: *Qui acta pœnitentia tamquam canes &c.*

Audiatur Gloss. verb. de Pœnitentibus, cäd. cap. 11. Hic, inquit, moveit Magister quandam incidentem questionem, an post solemnem pœnitentiam possit contrahi Matrimonium. Et tres sunt opiniones de solemniter pœnitentibus. Quidam dicunt, quod nullus solemniter pœnitens possit contrahere (scilicet post pœnitentiam) nisi ex dispensatione inf. ead. Antiqui, quia intelligitur voruisse, & sic intelligunt cap. inf. ead. De his; pœnitens enim semper vivit sub regula Ecclesiastica, ut de Pœnit. dist. 5. Contrarium. H. vero dicit, quod quilibet pœnitens possit contrahere, nisi tantum in tribus casibus, putâ pro uxoricidio, vel nisi injunctum hoc scire nomine

pœnitentia, vel pro raptu sponsa alterius, vel pro incestu. Adhuc tamen excipit adolescentes, qui (ut dicit) de jure communis possunt contrahere. Ideo autem in tribus his casibus prohibetur: quia in his contaminiatur Matrimonium. Alij tamen ponunt quinque causas, in quibus post solemnem pœnitentiam non licet contrahere. Vnus est pro incestu.

Ex qua Glossa liquido constat, hic non disputari de Matrimonio contrahendo tempore pœnitentia; sed pœnitentia acta, sive post pœnitentiam solemnem. Ergo d. textus De his, non intelligitur, quamdiu illa pœnitentia durat; sed post pœnitentiam peractam. Nam adducitur à Gratiano ad solutionem hujus quæstionis: An pœnitentibus generaliter post pœnitentiam peractam conjugia concedantur. Hæc de primo textu à Sanchio sup. adducto.

Expendamus etiam secundum, scilicet cap. fin. sequentis tenoris: *Antiqui & Sanctissimi est Expenditua Patris sententia Papæ Leonis, ut si qui in etatis a. 12. & fin. 33. dolescentia positus, dum mortis formidat casum, per venerit ad pœnitentia remedium, si conjugatus forte fuerit incontinens, ne postea adulterio lapsum incurrit, redeat ad pristinum conjugium, quicunque possit adipisci temporis maturitate continentia statum: quod nos sicut de viris, ita & de feminis equo modo censemus. Non quidem hoc generaliter & canonice est praeceptum: sed constat a nobis pro humana fragilitate indultum. Eâ dumtaxat ratione, ut si is, qui pœnitentia non est legibus deditus, ante ab hac vita deceperit, quam ex consensu ad continentiam unus eorum fuerit regressus, superstiti non licet denuo ad uxoris transire amplexus. Si autem illius vita extiterit superstes, qui non accepit absolutionem pœnitentis, rubat, si se continere non potest, & alterius consortio fruatur uxoris. Quod de utroque sexu quomodo à nobis manifestum est esse decretum; ita videlicet, ut in omnibus Sacerdotis expectetur ordinatio: ut juxta quod etatem aptam perspexerit, pœnitentia absolutionis vel distributionis tribuat legem. Haec tamen Concil. Tolet. 6. can. 8.*

Sed quis scopus hujus Canonis? Cùm conjugatus (inquit Barthol. Caranza in Sum. Concil.) in ægritudine vovet continentiam, si potest non potest continere, redibit ad uxorem. Eâ tamen mortuâ, non transibit ad secundas nuptias. Vismus est Synodo dispensandum cum illo in usu primi Matrimonij, & arcere eum à secundis nuptiis. Quod tamen licebit conjugi non voventi. Atque hic est scopus hujus Canonis. Hæc ille.

Idemque notat in sua Sum. Concil. Franciscus Longus ad eum Canonem.

Cæterum Gloss. hic verb. *Antiqui, sic ait: Si intelligas hoc caput de Matrimonio contracto, tunc solemniter pœnitens intelligitur vorare. Quid ergo mirum si nequeat contrahere Matrimonium? Quia, ut sup. dictum est, votum est impedimentum prohibens Matrimonium jure naturæ. Si intelligas de Matrimonio contrahendo, tunc expone: Redeat ad pristinum conjugium, id est, quod contraxit post pœnitentiam, a quo per suggestionem aliquorum recesserat.*

Ut ut

*322.
Disputatur
hic de Matr.
contrahendo
pœnitentia
peracta.*

*323.
Expenditua
huc fin. 33.
q. 2.*

*324.
Quis scopus
hujus Can.
Caranza,*

Solemnis
penitentia
non est am-
plius in ufo.

326.

Utot sit, jam penitentia solemnis (inquit Sanchez sup.) non est in usu, & proinde cessat hoc impedimentum. Et nos cessabimus ab ulteriori ejus inquisitione & probatione.

Contraffit
cum Moniali
olim impo-
diebat Mar. contrahen-
dum, ex c.
13.27.q.1.

Finio autem hanc Conclusionem cum brevi explicatione ultimi impedimenti, quod oriebatur ex contractu cum Moniali, & exprimitur his verbis: *Aut Monialem accipias; nimis mirum scienter cum ea contrahendo Matrimonium.*

Non solum enim iritus erat hic contractus; sed impidebatur Matrimonium cum omni alia persona, cap. 13. 27. q. 1. Hi ergo, qui Sanctimoniis scientes Matrimonio ad injuriam Christi copulati sunt, juxta censuram Zeli Christiani separantur, & nunquam eis concedatur conjugali vinculo religari: sed in penitentia lamento se vehementer, dum vivunt, afficiant.

Ubi Gloss. verb. *Et nunquam*: Hoc, inquit, unum crimen est, quod impedit, & non dirimit Matrimonium. Et verb. *Conjugati*, ait: *Arg. quod de cetero non possunt nubere, qui Sanctimoniis copulantur, ut hic dicitur in odium criminis: si tamen contrahant, tenet.*

327.
Quæ ratio-
nibus impe-
dimuntur.

In odium, inquam, criminis: quia sic contrahentes delinquent in Matrimonium carnale, tentantes quod non poterant; & in Matrimonium spirituale, volentes sibi usurpare sponsam Christi dicatam Deo, & idem indigni sunt Matrimonio.

Idem est de
contraffitu
cum Reli-
giose juxta
Aversam

Videtur etiam (inquit Aversa sup. §. Septimum crimen) ex paritate juris & identitate rationis, quod idem impedimentum incurret feminæ, quæ cum viro Religioso contraheret: *Hæc ille.*

328.

Sed quæro ego: quæ hic paritas juris? Quan-

do jus vult etiam virum Religiosum obligare, *Contradictio* illum exprimit, ut patet in textu præcedenti, qui *genui Auter.* sic incipit: *Virginem quæ se Deo consecravit, similiter & Monachum, décerimus, non licere nuptialia jura contrahere.* Similiter cap. 11. ead. q. & *Causa. Impudicas detestabilesq; personas Monachorum, atque Monacharum &c.* Cur ergo similiter d. cap. 13. non expressisset Monachos, si eos voluisset comprehendere sub ea prohibitione? Fortè noluit; quia ratiō contingit, ut aliqua contrahat cum Monacho aut viro Religioso, quād quod alicuius scienter contrahat cum Sanctimoniis.

Sed neque identitas rationis semper est sufficiens signum, maximè in penalibus, voluntatis Legislatoris; quippè etiū Legislator, propter identitatem rationis, potuisset hoc etiam punire, quod verbis legis non comprehenditur; equidem cùm Legislator non debeat velle omnia præcipere, quæ potest, imò non semper expedit; liquet profecto, solam identitatem rationis non sufficere, maximè in penalibus, ut casus, qui verbis legis non comprehenditur, censeatur nihilominus ex mente Legislatoris comprehensus; nisi alijs lex foret irrationabilis.

An autem in casu proposito lex foret irrationabilis, nisi extrà proprietatem verborum extenderetur ad fœminam, quæ cum viro Religioso contrahit, relinquendo alijs judicandum. Parùm refert ad praxim, quid dixeris; quia hodie amplius non obligat hoc impedimentum, ut patet ex antedictis.

Hic ergo fit finis hujus Sectionis, in qua de impedimentis solum impedientibus verbafecimus. Jam impedimenta dirimentia aggredimur.

329.
*Idemias
rationis non
semper suffi-
ciet.*

M

SECTIO